
１．日時：平成 30年7月27日（金）　14:00～16:00

２．場所：広島合同庁舎４号館　１階　共用第１２号会議室

３．出席者

部会長：　森脇　武夫　【広島工業大学　教授】

委 　員：　半井　健一郎　【広島大学　教授】

４．議事次第：

・    審査対象案件（工事）の全体説明

・    審査対象案件（工事）の個別審査

・    審査対象案件（業務）の全体説明

・    審査対象案件（業務）の個別審査

・    落札者決定時の意見聴取に関する報告

５．審査概要：　　※対象案件は別添、総合評価審査部会資料（抜粋）のとおり

（１）審査対象案件（工事）の全体説明

審査対象工事件数・・・　一般競争入札（総合評価方式）　 全 15件

＜審査工事件数の内訳＞

1） 評価項目・加算点の審査（公告前審査）・・・ 9件

総合評価方式【施工能力評価型】内訳

審査件数

5件

1件

6件

発注者：　三次河川国道事務所、太田川河川事務所、土師ダム管理所、弥栄ダム管理所、温井ダム管理所、中国技
術事務所

受変電設備

工種

一般土木

計

中国地方整備局総合評価審査委員会 広島県第一部会 （第4回）
開催結果の概要

1



総合評価方式【チャレンジ型】内訳

審査件数

3件

3件

2）技術提案の審査（入札前審査）・・・・・・ 6件

総合評価方式【施工能力評価型】内訳

審査件数

2件

1件

1件

1件

5件

総合評価方式【チャレンジ型】内訳

審査件数

1件

1件

（２）審査対象案件（業務）の全体説明

審査対象業務件数・・・ 全 14件

＜審査業務事件数の内訳＞

1）評価項目・加算点の審査（公告・公示前審査）・・・ 3件

業務種別 審査件数

土木関係建設
コンサルタント業務

2件

測量業務 1件

3件

工種

一般土木

簡易公募型競争入札
・総合評価落札方式

簡易型

工種

電気設備

工種

計

計

受変電設備

計

発注契約方式

通信設備

法面処理

維持修繕

計

2



２）評価項目・加算点の審査（特定・入札前通知前審査）・・・ 11件

業務種別 審査件数

簡易公募型
プロポーザル方式

総合評価型
土木関係建設

コンサルタント業務
5件

土木関係建設
コンサルタント業務

5件

補償関係
コンサルタント業務

1件

11件

（３）落札者決定時の意見聴取に関する報告

報告工事件数・・・　一般競争入札（総合評価方式） 全 3件 (H30.7.6～H30.7.9　開札分)

・ 施工能力評価型 ・・・・・・ 2件

・ チャレンジ型 ・・・・・・ 1件

報告業務件数・・・　（総合評価落札方式） 全 4件 (H30.6.29～H30.7.2　開札分)

計

発注契約方式

簡易公募型競争入札
・総合評価落札方式

簡易型

3



　総合評価審査委員会資料（抜粋）

 

4



審査対象工事一覧表

平成３０年７月２７日

資料－１

平成３０年度　広島県第一部会（第４回）

5



◆公告前の審査【施工能力評価型】対象工事一覧

※下表において、◎は重点審査工事を示す
技能者の
従事計画

企業の
技術力

施工能
力

ｱ） ｲ） ア） イ） ウ） エ） オ） ア） ア） ア） ア） イ） ア） イ） ウ） エ） オ）

参加資格

品
質
確
保
の
実
効
性

施
工
体
制
確
保
の
確
実
性

同
種
工
事
の
実
績

同
じ
工
種
種
別
の
２
年
間
の
平
均
成
績

工
事
成
績
優
秀
企
業
認
定
制
度
（

ゴ
ー

ル
ド

カ
ー

ド
制
度
）

優
良
工
事
施
工
団
体
表
彰
／
安
全
管
理
優
良

請
負
者
表
彰

下
請
表
彰
企
業
の
活
用

登
録
基
幹
技
能
者
又
は

建
設
マ
ス
タ
ー

有
効
な
新
技
術
の
活
用

情
報
化
施
工
の
活
用

地
元
企
業
の
一
次
下
請
活
用
率

地
元
資
材
の
活
用
率

同
種
工
事
の
実
績

同
種
工
事
の
工
事
成
績

優
秀
建
設
技
術
者
表
彰
／
安
全
管
理
優
良
技

術
者
表
彰

継
続
教
育
（

Ｃ
Ｐ
Ｄ
）

舗
装
施
工
管
理
技
術
者

1
太田川河
川事務所

一般
土木

C
河
川

根谷川寺山地区築堤
護岸外工事

2
太田川河
川事務所

一般
土木

C
砂
防

広島西部山系上温品
３号砂防堰堤工事

◎ 3
太田川河
川事務所

一般土
木

C
砂
防

広島西部山系２９渓
流土石流堆積工工事

4
太田川河
川事務所

一般土
木

C
砂
防

広島西部山系２９９
渓流流路工外工事

5
三次河川
国道事務
所

受変電
設備

－
公
園

備北丘陵公園予備発
電設備工事

6
太田川河
川事務所

一般
土木

C
河
川

根谷川河道整備工事

入
札
方
式

工事概要

公
告
時
期
（

月
）

企業の施工実績

評
価
型
区
分

施
工
体
制
確
認
型

施工体制

難
易
度

工
事
種
別

　
　
備
　
　
考

地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

配置予定技術者の能力

企
業
の
能
力
等
　
計

技
術
者
の
能
力
等
　
計

地元企業活用促
進型

ラ
ン
ク

①
施
工
体
制
を
除
く
全
て

加
算
点
の
合
計

施工計画

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

工事名No.
区
分

事
務
所
名

工事の特性

（評価項目設定の妥
当性が判断できる工
事内容や特性をわか
りやすく記載するこ

と）

6



◆公告前の審査【チャレンジ型】対象工事一覧

※下表において、◎は重点審査工事を示す

ｱ） ｲ） ア） イ） ウ） ア） イ） ウ） エ）

参加資格

品
質
確
保
の
実
効
性

施
工
体
制
確
保
の
確
実
性

同
種
工
事
の
実
績

同
じ
工
種
種
別
の
２
年
間
の
平

均
成
績

地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

同
種
工
事
の
実
績

同
種
工
事
の
工
事
成
績

継
続
教
育
（

Ｃ
Ｐ
Ｄ
）

近
隣
地
域
で
の
施
工
実
績

1
三次河川
国道事務
所

維持
修繕

-
道
路

尾道・松江自動車道
庄原地区整備工事

2
三次河川
国道事務
所

維持
修繕

-
道
路

尾道・松江自動車道
世羅地区外整備（そ
の２）工事

3
三次河川
国道事務
所

維持
修繕

-
道
路

尾道・松江自動車道
三次地区整備工事

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.

事
務
所
名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

区
分

加
算
点
の
合
計

①
施
工
体
制
を
除
く
全
て

施工体制 企業の能力等

工事名 工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性
が判断できる工事内容や
特性をわかりやすく記載

すること）

公
告
時
期
（

月
）

入
札
方
式

評
価
型
区
分

難
易
度

企
業
の
能
力
等
　
計

技術者の能力等
技
術
者
の
能
力
等
　
計

　
　
備
　
　
考施

工
体
制
確
認
型

施工計画

7



◆入札前の審査【施工能力評価型】対象工事一覧
※下表において、◎は重要審査工事を示す

平均点 最高点 最低点

1
三次河川国
道事務所

電気設
備

-
道
路

三次管内照明設備工事
道路照明更新（LED照明） 20灯
道路照明基礎　３箇所

三次河川国道事務所管内に設置してある照明の
更新を行う工事である。既設照明設備の更新工
事で有り、設備撤去・設置時に道路交通へ配慮
が求められる。

Ⅰ型

Ⅱ
道路
電気
通信
設備

30 14 1 5 20 70.0
一般交通への安全対策に対する
施工計画

2
弥栄ダム管
理所

電気 B
河
川

弥栄ダム高圧送電線他
配線工事

地中管内配線　4,000ｍ
架空配線撤去　4,000ｍ

弥栄ダム湖外周の市道に埋設した管路に高圧送
電線及び光ケーブルを敷設し、既設架空配線を
撤去するものである。
地中配管内への配線作業及びマンホール内での
接続作業となるため、ケーブルの損傷や防水に
注意した施工が必要である。

Ⅰ型

Ⅱ
ダム
管理
設備

30 19 1 20 70.0
高圧送電線及び光ケーブルの地
中管内配線及び接続作業に対す
る施工計画

3
三次河川国
道事務所

法面処
理

－
道
路

尾道松江線吉舎IC防災
工事

工事延長 L=約120m
　掘削工 V=約2,700m3
　植生工 A=約500m2
　ｱﾝｶｰ工 N=約200本
　ｱﾝｶｰ受圧板工 N=約200枚

尾道松江線の防災カルテ箇所である吉舎IC切土
法面の変状箇所において、アンカー工、アン
カー受圧板工等の設置を行う災害復旧工事であ
る。
切土法面の変状箇所においてアンカー工を施工
する工事であり、品質及び出来形に配慮した施
工管理が必要である。

Ⅰ型

Ⅱ
斜面
安

定・
法面
工

30 14 1 5 20 70.0
アンカー工における品質及び出
来形に配慮した施工計画

4
土師ダム管
理所

通信設
備

－
河
川

土師ダム遠隔操作設備
設置工事

遠隔操作設備設置　１式
運用中のダム放流設備制御設備を改造して機能
追加を行うものであり、機器の据付調整時にお
ける誤動作防止対策が重要である。

Ⅰ型

Ⅲ
ダム
電気
通信
設備

30 19 1 20 70.0
機器の据付調整時における誤動
作防止対策に関する施工計画

◎ 5
土師ダム管
理所

受変電
設備

－
河
川

土師ダム受変電設備更
新工事

受電盤外更新　１式
仮設設備　１式

土師ダム管理所の受変電設備を更新するもので
ある。新設備への切替作業が複雑であるため、
ミスにより電気事故を発生させないことが重要
である。

Ⅰ型

Ⅱ
ダム
電気
通信
設備

30 19 1 20 70.0
新設備への切替作業時における
電気事故防止対策に関する施工
計画

⑥
地
元
企
業
活
用
促
進
型

No.
区
分

ラ
ン
ク

工事名 工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が判断できる工事内容や特性
をわかりやすく記載すること）

工
事
種
別

事
務
所
名

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

評
価
型
区
分

加　　　点

⑦
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

⑤
施
工
能
力

（
情
報
化
施
工
の
活
用

）

③
登
録
基
幹
技
能
者
又
は
建
設
マ
ス
タ
ー

②
企
業
の
施
工
実
績

④
企
業
の
技
術
力

（
有
効
な
新
技
術
の

活
用

）

難
易
度

⑧
配
置
予
定
技
術
者
の
能
力

①
施
工
体
制

競争参加資
格不可社数

競
争
参
加
資
格
不
可
社
数

技術提案、施工計画
【求めた技術提案】合

計

施
工
計
画
不
可
社
数

評価点
入
札
参
加
資
格
者
数

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

備
考

技
術
資
料
提
出
者
数

8



◆入札前の審査【チャレンジ型】対象工事一覧
※下表において、◎は重要審査工事を示す

平均点 最高点 最低点

1
太田川
河川事
務所

一般
土木

C
河
川

小瀬川大竹地区河
川管理用通路設置
工事

護岸工 コンクリートブロック積A=約
130m2、平張コンクリートL=約200m
根固め工　捨石V=約400m3

－
チャ
レン
ジ型

Ⅱ
河川
護岸

30 2 3 5 40.0 －

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.

事
務
所
名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

区
分

工事名 工事概要

工事の特性

（評価項目設定の妥当性が判断できる工事内
容や特性をわかりやすく記載すること）

評
価
型
区
分

難
易
度

加　　　点

①
施
工
体
制

②
企
業
の
施
工
実
績

③
登
録
基
幹
技
能
者
又
は
建
設
マ
ス
タ
ー

④
企
業
の
技
術
力

（
有
効
な
新
技
術
の
活
用

）

技術提案、施工計画
【求めた技術提案】

技
術
資
料
提
出
者
数

入
札
参
加
資
格
者
数

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

競
争
参
加
資
格
不
可
社
数

評価点

備
考

⑤
施
工
能
力

（
情
報
化
施
工
の
活
用

）

⑥
地
元
企
業
活
用
促
進
型

⑦
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

⑧
配
置
予
定
技
術
者
の
能
力

合
計

9



審査対象業務一覧表

平成３０年７月２７日

資料－３

平成３０年度　広島県第一部会（第４回）

10



◇【簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（標準型 ／簡易型）】　評価項目及び評価点　　（公示前審査）

成績・
表彰

技
術
登
録
部
門

同
種
・
類
似
業
務
の
実
績

迅
速
性

地
域
貢
献
度

履
行
保
証
力

瑕
疵
担
保
力

遵
法
性

業
務
成
績

表
彰

技
術
者
資
格

業
務
実
績

手
持
ち
業
務
量

（
該
当
す
る
場
合
は

非
選
定

）

雇
用
関
係

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非

選
定

）

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

技
術
者
資
格

業
務
実
績

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非

選
定

）

雇
用
関
係

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非

選
定

）

業
務
成
績

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非

選
定

）

技
術
者
資
格

業
務
実
績

手
持
ち
業
務
量

（
該
当
す
る
場
合
は

非
選
定

）

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

業
務
理
解
度

実
施
手
順

（
フ
ロ
ー

）

実
施
手
順

（
業
務
量
把
握

）

そ
の
他

（
知
識

）

そ
の
他

（
地
域
の
実
情

）

評
価
テ
ー

マ
間
の
整
合
性

◇簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（簡易型）

重点審査
案件

1
三次河
川国道
事務所

三次管内道路防
災点検業務

3
温井ダ
ム管理
所

温井ダム貯水池
三次元地形測量
業務

予定技術者の経験及び能力

業
務
概
要

小
計

参加表明者の経験及び能力

資格・実績
成績・
表彰

資格・実績

小
計

業
務
実
施
体
制

（
該
当
す
る
場
合
は
非
選
定

）

資格・実績

NO

成績・表彰

予定管理技術者の経験及び能力 評
価
テ
ー

マ

実施方針

小
計

実施方針
・実施フロー

・工程・その他
成績・表彰

予定照査技術者の経験及び
能力

予定管理技術者の経験及び能力

事
務
所
名

資格・実績

業
務
名

業
務
種
別

公
示
時
期

（
月

）

入札参加者の評価点（選定・指名段階）

合
計

予定照査技術者の経
験及び能力

小
計

評価テーマⅡ

資格・実績 成績・表彰

小
計

評
価
割
合

備考

評
価
小
計

評価テーマⅠ

内
容

内
容

評
価
小
計

技術提案書等の評価点（特定・入札段階）

合
計

技術提案等の適切性

2
三次河
川国道
事務所

三次管内道路測
量設計その２業
務

11



◇【公募型／簡易公募型プロポーザル方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（特定前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型プロポーザル方式

重点審査案件

6

2

河川堤防の小動
物等による被害
対策技術検討業
務

－
被害の実態把握手法及
び対策（復旧）工法の検
討にあたっての留意点

6
土木関係建
設コンサル
タント業務

河川堤防におけるモグラやアナグ
マ等の小動物の巣穴や、イノシ
シ・鹿等の掘り起こしによる被害
実態の把握手法・対策事例の収
集整理を行い、被害実態把握の
ための現地調査・モニタリング調
査計画を作成するものである。

中国技術事
務所

中国管内東部橋
梁外評価診断業
務

土木関係建
設コンサル
タント業務

適切かつ効率的な橋梁（橋梁、横
断歩道橋）管理を行うことを目的
に、点検要領に基づき、対策区分
の判定及び健全性の診断を行うと
ともに、これらの記録を一元的に
管理する橋梁管理カルテの作成
等を行う業務である。
また、橋梁保全に携わる技術者に
対し点検技術の習得に関する支
援を行い、自治体管理橋梁で「緊
急的な措置」が必要なものについ
て助言等の支援を行う業務であ
る。

満点

備　　　考
（ページ・番号）

技
術
提
案
提
出
者
数

技術提案書の評価

N0 業務種別

評価テーマ内容

事務所名 業務名

公
示
時
期

（
月

）

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

業務概要
参
加
表
明
者
数

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

事
　
　
由

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

評価ウェート

提出された技術提案書の評価

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

3

中国技術事
務所

対策区分判定における統
一的な判定を 行うための

留意事項
－

4
中国技術事
務所

中国管内西部橋
梁外評価診断業
務

土木関係建
設コンサル
タント業務

適切かつ効率的な橋梁（橋梁、横
断歩道橋）管理を行うことを目的
に、点検要領に基づき、対策区分
の判定及び健全性の診断を行うと
ともに、これらの記録を一元的に
管理する橋梁管理カルテの作成
等を行う業務である。
また、橋梁保全に携わる技術者に
対し点検技術の習得に関する支
援を行い、自治体管理橋梁で「緊
急的な措置」が必要なものについ
て助言等の支援を行う業務であ
る。

6
対策区分判定に必要な
現地調査時の着眼点

－

1
太田川河川
事務所

太田川高水計画
外検討業務

土木関係建
設コンサル
タント業務

気候変動の将来予測を踏まえた
太田川における高水計画ならびに
治水計画の検討等を行うものであ
る。

6
気候変動をふまえた治水
計画の検討における留意
点

（照査）
流出解析および氾濫解

析の照査について

12



◇【公募型／簡易公募型プロポーザル方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（特定前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型プロポーザル方式

満点

備　　　考
（ページ・番号）

技
術
提
案
提
出
者
数

技術提案書の評価

N0 業務種別

評価テーマ内容

事務所名 業務名

公
示
時
期

（
月

）

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

業務概要
参
加
表
明
者
数

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

事
　
　
由

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

評価ウェート

提出された技術提案書の評価

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

5
中国技術事
務所

中国管内溝橋評
価診断業務

土木関係建
設コンサル
タント業務

適切かつ効率的な橋梁（溝橋カル
バート）管理を行うことを目的に、
点検要領に基づき、対策区分の
判定及び健全性の診断を行うとと
もに、これらの記録を一元的に管
理する橋梁管理カルテの作成等
を行う業務である。

6
対策区分判定における統
一的な判定を 行うための
留意事項

－

13



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

－－56
中国技術事務
所

ダイオキシン類精度
管理業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

中国地方整備局管内の河川及び湖沼におけるダイオ
キシン類分析結果について外部精度管理を実施し、
データの確定を行うものである。

－－65
中国技術事務
所

中国管内凍結防止剤
散布検討業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

中国管内の直轄管理道路における凍結防止技術につ
いて、散布に関する技術・手法を比較・検討を行うもの
である。

－－64
弥栄ダム管理
所

弥栄ダム定期検査報
告書作成業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

弥栄ダム定期検査のために、各種データの整理及び
報告書の作成を行う。

－－63
太田川河川事
務所

天満川上天満町地区
外家屋調査業務

補償関係コン
サルタント業
務

天満川上天満町地区外の工事箇所において、建物の
事前調査、事後調査及び事後調査結果を基にした費
用負担額の算定を行うものである。

－ －6

業務概要
（履行場所、目的、内容）

1
三次河川国道
事務所

平成30年度江の川水
辺現地調査（魚類）業
務

土木関係建設
コンサルタント
業務

「河川水辺の国勢調査」の一環として、江の川（国管理
区間）における魚類調査を実施し、生息実態を把握す
るものである。

N0 事務所名 業務名 業務種別

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

公
示
時
期

（
月

）

備　　　考
（ページ・番号）

技術提案書の評価

満点

評価テーマ

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

「河川水辺の国勢調査」の一環として、土師ダム・灰塚
ダム（国管理区間）における魚類調査を実施し、生息実
態を把握するものである。

62
三次河川国道
事務所

土師・灰塚ダム水辺
現地調査（魚類）業務

土木関係建設
コンサルタント
業務

－－

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

評
価
割
合

参
加
表
明
者
数

14




